
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1447

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11367 del 19/09/2019

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA ACQUISTO MATERIALE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
MAGAZZINO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 Il Dirigente di Settore
Visti:
la L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sul
la dirigenza regionale”;

la D.G.R. n°331 del 22 Luglio 2019 avente ad oggetto “ Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione Modifiche alla DGR n°63/19 e s.m.i.;

il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione       del
l'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

la L.R. n°48 del 22 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019;

la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021

la D.G.R. n°648 del 21.12.2018 Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finan
ziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019  2021 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 118);
la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118);

il Decreto n°10639 del  04 Settembre 2019 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico di  Reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato,Autoparco e 
Burc    Gestione  Applicativi  Informatici  del  Personale”  presso  il  Dipartimento  n°  3  “Organizzazione, 
Risorse Umane, Controlli”;

Premesso che:

il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici    Provveditorato,  Autoparco  e  BURC    Gestione 
Applicativi  Informatici  del  Personale  provvede  all’acquisizione  di  beni  e  servizi  necessari  per 
l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il 
capitolo U0100510501, ove vengono allocate le spese per arredi e mobili di ufficio;

il finanziamento posto a carico del capitolo è costituito da risorse dell’Ente;

per la movimentazione e lo spostamento del materiale di consumo giacente nel magazzino economale si 
rende necessario l’acquisto di  n° 1° Transpallet e di n° 3 carrelli portapacchi, il cui valore di mercato è 
stato stimato in € 850,00;

Accertato  che  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  non  sono attive convenzioni 
Consip;

Visti:
l’art.36,comma 2 del D.Lgs 50/2016, per come integrato e modificato dal del D.Lgs. n. 56 /2017, che alla 
lett.a)  statuisce “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,servizi e forniture di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  l’articolo  35,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;

l’articolo 37, comma 1, del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

con Decreto 8718/19 e stata avviata Tramite Mepa “trattativa diretta  con un unico operatore” ditta Berni 
Marino di Mario S.n.C. per l’acquisto del materiale sopra descritto, assumendo prenotazione di impegno 
N° 6960/2019;

la ditta ha comunicato che per motivi di carattere logistico ha potuto visionare la trattativa dopo la data 
ultima per la presentazione dell’offerta;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per quanto sopra si rende, necessario avviare nuova trattativa a mezzo Me.PA con lo stesso operatore 
per la fornitura in questione; 

Ritenuto, per quanto precede:

individuare quale RUP il Sig. Costa Francesco;

dare incarico al RUP di avviare sul Me.PA la “trattativa diretta” n. 1027965/2019,   con  la ditta Berni 
Marino di Mario S.n.C. ;  

di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni  contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 9, 
comma 1, lettera c); 

Rilevato che, per la presente procedura, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara:ZC029B6A3B;

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedi
mento che ha originato il procedimento di spesa;

Atteso che, con Decreto n° 8718/19 per la trattativa in argomento è stato assunto prenotazione di impe
gno n° 6960/2019  
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

di  avviare, per i motivi indicati in premessa,  “trattativa diretta con un unico operatore” n.  1027965/19, 
ditta Berni Marino di Mario S.n.C.  P.I.00004920237 per l’acquisto di  n° 1° Transpallet e di n° 3 carrelli 
portapacchi;  

di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs. 50/2016,  quale  Responsabile  del  procedimento,  il 
Funzionario Costa Francesco;

di dare atto 
che con Decreto  n°  8718/19  è stata assunto  la proposta di  prenotazione di  impegno di   spesa n. 
6960/2019  di € 850,00, a carico del capitolo n. U0100510501; 

di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni  contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 9, 
comma 1, lettera c); 

di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11;

di provvedere agli obblighi  di   pubblicazione previsti dall’art.23 del d.lgs n°33 del 2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 
del d.lgs n°33 del 2013. 

Sottoscritta dal Redattore
Costa francesco
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

Starace Raffaela
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1447/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) 

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  ACQUISTO  MATERIALE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DEL MAGAZZINO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


